§ In der Eröffnungsbilanz wurden Nutzungsrechte in Höhe von TEUR 473 erfasst, welche vollständig in
den Sachanlagen ausgewiesen wurden sowie Leasingverbindlichkeiten in gleicher Höhe, die in der Bi-
lanz in den sonstigen Verbindlichkeiten ausgewiesen wurden.

§ Im Eigenkapital ergaben sich keine Effekte aus der Erstanwendung.

Im Gegensatz zur bisherigen Vorgehensweise, nach der Aufwendungen für Operating-Leasingverhältnisse
vollständig im operativen Ergebnis gezeigt wurden, werden nach IFRS 16 nur noch die Abschreibungen auf
die Nutzungsrechte dem operativen Ergebnis zugerechnet. Die Zinsaufwendungen aus der Aufzinsung der
Leasingverbindlichkeiten werden im Finanzergebnis ausgewiesen. Dadurch kommt es im Geschäftsjahr 2019
zu einer Entlastung des EBIT in Höhe von TEUR 14.

KONZERNANHANG 58

Überleitung der Buchwerte von IAS 17 auf IFRS 16

in TEUR
Zum 31. De-

zember 2018

Umgliederungen
Finanzierungs-

leasing

Anpassungen
durch IFRS 16

(modifiziert
rückwirkende

Methode)
Zum 01. Ja-

nuar 2019

Aktiva

Sachanlagen
Grundstücke, grundstücksgleiche
Rechte und Bauten  0   0

Nutzungsrechte Grundstücke /
Bauten  0   394  394

Container  234.178   234.178
Eisenbahnwaggons  537.564  -4.134   533.430

Nutzungsrechte Eisenbahnwag-
gons  0  4.134   4.134

Wechselbrücken  34.888   34.888
Tankcontainer  2.913   2.913
Andere Anlagen, BGA  455   455

Nutzungsrechte Andere Anlagen,
BGA  0   79  79

Geleistete Anzahlungen  34   34
Latente Steuern  10.152   10.152

Passiva
Eigenkapital  32.898   32.898
Langfristige finanzielle Verbindlichkeiten  701.872   362  702.234

Verbindlichkeiten aus Leasingverhält-
nissen Restlaufzeit 1 bis 5 Jahre  2.962   362  3.324

Kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten  160.169   111  160.280
Verbindlichkeiten aus Leasingverhält-
nissen   292   111   403

2.4 VERÖFFENTLICHTE, ABER NOCH NICHT
ANGEWANDTE STANDARDS, INTERPRETATIONEN UND
ÄNDERUNGEN

Zum Zeitpunkt der Aufstellung des Konzernabschlusses waren die folgenden Standards und Interpretationen
des IASB sowie deren Änderungen und Überarbeitungen entweder nicht von der Europäischen Union über-
nommen worden oder ihre Anwendung im Geschäftsjahr 2019 nicht zwingend vorgeschrieben und wurden
auch nicht vom Aves-Konzern freiwillig vorzeitig angewendet:

KONZERNANHANG 59

Standard/Interpretation
Veröffentlicht

durch das IASB
Anwendungs-

pflicht
Übernahme

durch EU